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Republika e Kosovés — Republika Koseva
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zulbe i Predstavke

Anr.533/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Faton Ademi kryesues, Milena Deri¢ dhe Adnan Konushevci anétaré, me pjesémartjen e Zyrtarit
s¢ Lart€ Ligjore Valbona Millaku Foniqi, duke vendosur lidhur me apelin e parashtruar nga
Blerim Hyseni, kandidat pér anétaré t& Kuvendit Komunal né komunén e Vushtrrisé, nga
subjekti politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), dega né Vushtrri, paraqitur kundér
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak t& largimit nga lista e kandidatéve pér
pjesémartje né Zgjedhjet Lokale 2021, si kandidat pér anétaré t& Kuvendit Komunal né Podujevé
né seancén e panelit t& mbajtur me 27.08.2021, mori kété:

VENDIM

HUDHET si i palejuar apeli i evidentuar si Anr.533/2021 e datés 25.08.2021 i parashtruar nga
Blerim Hyseni, paraqitur kundér Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak t& largimit
nga lista e kandidatéve pér pjesémarrje né Zgjedhjet Lokale 2021, si kandidat pér anétaré t&
Kuvendit Komunal né¢ Vushtrri, nga radhét e subjektit politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés
(LDK), dega né Vushtrri.

Arsyetim

Parashtruesi i apelit Blerim Hyseni, kandidat pér anétaré t& Kuvendit Komunal né Komunén e
Vushtrrisé, nga radhét e subjektit politik LDK, me datén 25.08.2021, ka paraqgitur njé apel né
PZAP, kundér Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), me t& cilin pretendon se me daté
24.08.2021 rreth orés 13:45 minuta &shté& informuar nga kryetari Xhafer Tahiri qé nuk mund t&
certifikohet si kandidat pé&r asamble komunale pér shkak se i figurojné dy dénime pérkatésisht
me Nr.5264/2018 dhe 3489/2013. Me tutje parashtruesi i apelit thekson se né bazé t& kétyre dy
dénimeve ka béré kérkese prané Gjykatés Themelore né Prishting, ku sot me daté 25.08.2021, ka
marré vértetim nga Gjykata qé aktgjykimet e tilla nuk paraqesin pasoja juridike, dhe si t& tilla
jané shlyer nga evidenca.

Parashtruesi ka bashkangjitur apelit kopjet e shkresave: Vértetim nga Gjykata Themelore né
Prishting, Kérkesat pér fshirje nga evidenca, Aktgjykimet me nr.P5264/2018 dhe P 3489/2013.



Me dat& 25.08.2021 PZAP, i ka paragitur KQZ-sé kérkesé pér pérgjigie duke kérkuar gé& té
paraqesé pérgjigje n€ ankesé deri me daté 25.08.2021 ora 16:00.

KQZ-ja, n& pérgjigjen né ankesé ka theksuar, se ka kérkuar nga Késhilli Gjyqésor i Kosovés
(KGJK), gé t& b&j¢ verifikimin e kandidatéve q& marrin pjesé né garé zgjedhore pér Zgjedhjet
Lokale qé do t&€ mbahen me 17 tetor 2021, nése t& njé&jtit jané dénuar me aktgjykim té
plotfugishém nga Gjykatat e Republikés s& Kosovés. N& kété rast Blerim Hyseni, kandidat pér
anétaré t& Kuvendit Komunal n& komunén e Vushtrrisé, nga subjekti politik Lidhja Demokratike
e Kosovés (LDK), dega n& Vushtrri, nga té dhénat e pranuara nga Késhilli Gjygésor i Kosovés,
né listén e Kandidatéve t& subjektit politik LDK, rezulton té€ jeté shpaltur fajtor pér vepér penale
me vendim pérfundimtar t& gjykatés né tri (3) vitet e fundit.

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve né pérgjigjen e parashtruar ka sqaruar se subjektit politik LDK
pér kandidatin e cekur me lart i &shté dh&né afat pér t& dérguar zévendésimin me 25 Gusht né ora
16:00, n€ Zyré.

Paneli, pasi q¢ shqyrtoi dhe vlerésoj t& gjitha pretendimit e apelimit, n& kuptim t€ nenit 117 par.2
t& LZP-s&, gjeti se:

Apeli éshté i palejuar

Paneli, vieré&soi lejueshméring e apelit dhe ka ardhur né pérfundim se i njéjti i plot€son kushtet e
pércaktuara me nenin 122 t& LZP-s¢ dhe nenin 10 t& Rregullés Nr. 02/2015- Rregullat dhe
Procedurat e PZAP-it.

Paneli, konstaton se pretendimet ankimore t& parashtruesit t& apelit Blerim Hyseni pér mos
largim nga lista ¢ kandidatéve pér pjesémarrje né Zgjedhjet Lokale 2021, si kandidat pér anétaré
t& Kuvendit Komunal n& Vushtrri nga subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK),
dega n€¢ Vushtrri, nuk mund t& jeté objekt i vlerésimit né& kété fazé t& procesit zgjedhor, pér faktin
se, KQZ-ja, ende nuk ka marré vendim lidhur me certifikimin apo mos certifikimin e
kandidateve t& subjekteve politike, ashtu si¢ del edhe nga vet pérgjigja né ankes€ nga ana e
KQZ-sg, e parashtruar mé datén 25.08.2021. Kérkesa ¢ ZRPPC-sg, drejtuar subjekteve politike
pér z€vendésim t€ kandidateve t& tyre nuk &shté ndonjé vendim nga KQZ-ja, por &shté njé
kérkesé nga ZRPPC-ja, né lidhje me rastin né fjalé, ku subjektit i &shté kérkuar q& ti z&vendésoj
kandidatet e caktuar.

Kérkesa e ZRPPC-s€, drejtuar subjekteve politike pér zévendésim t& kandidateve t& tyre nuk
&shté vendim i KQZ-s&, ndaj t& cilit lejohet apeli, por &shté njé kérkesé nga ZRPPC-ja, n¢ lidhje
me rastin né fjalg, ku subjektit &hté& njoftuar se kandidati né listén zgjedhore pas verifikimit nga
ana e KGJK-s& nuk &shté i pérshtatshém sipas Ligjit, dhe subjekti ka mundési ta z&vendésoj me
ndonjé kandidat tjetér brenda njé periudhe te caktuar para se te rekomandohet nga zyra né fjale
certifikimi apo mos certifikimi i listés se plote t& kandidateve. Pra faza kur &shté parashtruar
apeli &shté e parakohshme sepse nuk kemi vendimmarrje t& KQZ-se, pér certifikim t& subjektit
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dhe listés se tyre, por kemi vetém z&vendésim nga subjekti t& cilit i pérket apeluesi, dhe se
subjekti nuk &sht& i obligueshém t& beje z&vendésimin e kandidatit nése vleréson se t& gjithé
kandidat&t jané t& p&rshtatshém konform nenit 29 t& LZP-sé&.

Megenése né rastin konkret nga ana e KQZ-sé nuk éshté marré vendim lidhur me kété ¢éshtje
juridike, prandaj paneli vleréson se nuk &shté& nén juridiksionin e kétij institucioni g& n& kété faze
t€ procesit , t€ vendosé lidhur me kérkesat e ZRPPC-sé, ngase sipas nenit 122 par.1 pikat a), b),
c), d), ) dhe f) t& LZP-s&, PZAP-i, vendos vetém pér vendime t& KQZ-s&, t& cilat pérfshihen
shprehimisht né¢ dispozitén e sipérshénuar. Né& két& rast, nga ana e KQZ-sé nuk &shtd marré
vendimi lidhur me certifikimin apo refuzimin e kandidatéve té caktuar t& subjekteve politike,

andaj u vendos si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Hudhja e ankesé&s s& ankuesit né kété fazé t& procedurés, mbi két& bazé nuk cenon t& drejtén e
ankuesit g& pas certifikimit ose periudhés s& kundérshtimit pér certifikim nga ana e KQZ-sg, t&
paraqes sérish ankesé&, nése konsideron se i &shté cenuar e drejta e pretenduar.

Prandaj, nga arsyet e theksuara mé lart si dhe duke u bazuar n& dispozitat e nenit 117 par.3, 118
par.l, 122 par.l pika b) t& LZP-s¢, si dhe nenit 11 par.6 t& Rregullés Nr.02/15 t& PZAP-it,
vendosi si n€ dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 533/2021 mé datén 27.08.2021.

Kryesues i Panelit
Faton Ademi

Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit' 118 par 4 t& LZP-sé,
n& Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes-
pranimit té kétij vendimi.



